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Co nás čeká v roce 2020 - rozpočet a investice
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Stalo se
Vítání občánků
V sobotu 8.2. 2020 proběhlo v obřadní 
síni MěÚ letos první slavnostní vítání 
nových občánků. Pozváno bylo deset 
rodičů se svými maličkými. Obřad zpes-
třily děti z 1. mateřské školy se svým 
novým pásmem písní a básniček, a my 
bychom rádi poděkovali nejen dětem  
a jejich rodičům, ale především paní uči-
telce L. Navrátilové za ochotu a její čas, 
které věnovala přípravě a vystoupení.

Na konci roku 2019 byl Zastupitelstvem měs-
ta Velké Opatovice schválen rozpočet na rok 
2020. Tvorba rozpočtu a všech dokumentů, 
které s tím souvisí je dlouhodobý proces, na 
kterém se podílí spousta zainteresovaných 
osob. Vedení města připravuje s úřadem 
všechny podklady, které dále prochází jedná-
ním Finančního výboru a Investiční a stavební 
komise, jako poradním orgánem rady města. 
Celkový rozpočet se také velmi podrobně 
projednává se všemi zastupiteli na pracovním 
jednání, kde je rozpočet rozebrán na jednotli-
vé položky, kterých je přibližně 650. 
Výsledek tohoto procesu je ve zkrácené formě 
uveden zde. 

Příjmy 2020 v tis. Kč

Daňové příjmy vč. poplatků 64 183,0
Nedaňové příjmy 13 009,7
Přijaté transfery 8 945,6
Kapitálové příjmy 20
Financování příjmů 43 500,0
CELKEM 129 658,3

V oblasti příjmů rozpočtu města se opět počí-
tá s mírným navýšením daní oproti loňskému 
roku o 4,1%. V kolonce financování příjmů se 
počítá se zapojením úvěru ve výši 32 000 tis. 
Kč, který bude použit na investiční akci Mo-
dernizace odborných učeben na ZŠ, a dále se 
počítá se zapojením části přebytku z minulých 
let ve výši 11 500 tis. Kč. 

Výdaje 2020 v tis. Kč
Běžné 64 217,3
Kapitálové 63 441,0
Financování výdajů 2 000
CELKEM 129 658,3

Běžné výdaje pokrývají všechny náklady na 
zajištění činností a celkového působení měs-
ta (školství, zdravotnictví, lesní hospodářství, 
vodárenská infrastruktura, správa majetku, 
dotace aj.). Kapitálové výdaje představují 
všechny investiční prostředky města (investi-
ce a významné opravy). Financování příjmů je 
splátka úvěru. 

V rámci kapitálových výdajů byly schváleny tyto investiční akce:

Název v tis. Kč Poznámka
Bahna - demolice mostu a výstavba nové lávky 2 331 probíhá VŘ
MK Zádvoří - rekonstrukce vozovky 1 580 dokončuje se PD
ul. Nová - novostavba park. míst 380 dokončuje se PD
Žleb - vybudování nového parkoviště 1 500  
Horensko - oprava opěrné zídky 480  
Horensko - oprava chodníků 370  
Jevíčská - oprava chodníků 850  
Záhumení - oprava chodníku 700  
Ul. Pod Strážnicí - park. plochy - nejsevernější ul. 500 připravuje se PD
Ul. Pod Strážnicí 407 - nový spojovací chodník 180 připravuje se PD
PD - Pod Strážnicí III. etapa 40  
PD - Sokolská 693-655 - úprava komunikace 40  
PD - k Paprsku - nový chodník 50  
Studie - Pod Strážnicí - nové parkovací plochy a cestičky 60  
ČOV - vratný kal 580 dokončeno
Vodohospodářské a kanalizační opravy dle plánu obnovy 500 průběžně
Nová čerpací stanice Pod Dubím - příprava na RD Hliníky 3 590 připravuje se
ZŠ - modernizace odborných učeben - IROP 32 000 probíhá VŘ
ZŠ - PD rekonstrukce soc. zařízení pavilonu C 110 hotovo
ZŠ - PD - rekonstrukce elektrorozvodů 250
ZŠ - rekons. venk.sportoviště I.etapa 2 250 realizace závislá na dotaci
1. MŠ - havarijní opravy 200 průběžně
Zdravotní středisko - rekonstrukce soc.zařízení 800 probíhá
Rekonstrukce zámecké zdi - příprava 500  
Restaurování soch a kamenných prvků 200  

pokračování na str. 3

Poděkování
ZO KSČM Velké Opatovice děkuje 
všem účastníkům už populárního 
„Třešničkového večírku“, který se ko-
nal v Zámeckém sále. Také děkujeme 
zaměstnancům Odboru kultury za 
vzornou obsluhu a kapele „Naostro“ 
pod vedením p. Krejčíře za pěknou 
hudební produkci. Dále děkuje-
me všem sponzorům z řad občanů  
a podnikatelů z našeho města za dary 
do tomboly.
Akce se konala za podpory města Vel-
ké Opatovice.

   Za ZO KSČM Velké 
Opatovice Josef Němec
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Informace z jednání městské rady
Městská rada dne 13.1.2020
I. schválila
1.  Zápis a usnesení č. 35 z jednání Rady měs-

ta Velké Opatovice dne 30.12.2019
2.  Smlouvu uzavřenou mezi Městem Vel-

ké Opatovice a pí Vlastou Hofingerovou 
ve věci pronájmu části pozemku p.č. 793 
a 794, pozemku p.č. 795/1 v k.ú. Velké 
Opatovice k umístění prodejních stánků 
v rámci velkoopatovické pouti po dobu 3 
roků za cenu 35.000,-  Kč/rok

3.  Smlouvu uzavřenou mezi Městem Velké 
Opatovice a p. Františkem Doležalem a p. 
Jaroslavem Malečkem ve věci pronájmu 
části pozemku p.č. 793 a 794, pozemku 
p.č. 803 a části pozemku p.č.  808 v k.ú. 
Velké Opatovice k umístění pouťových 
atrakcí v rámci velkoopatovické pouti po 
dobu 3 roků za cenu 60.000,- Kč/rok

4. Smlouvu uzavřenou mezi Městem Velké 
Opatovice a Regionální rozvojová agen-
tura Východní Moravy ve věci zpracování 
projektové žádosti, poradenství realizace 
zadávacích a výběrových řízení a adminis-
trace k žádosti o dotaci na projekt „Rekon-
strukce sportoviště u ZŠ Velké Opatovice“ 
za celkovou cenu ve výši 76.000,- Kč bez 
DPH

5.  Smlouvu uzavřenou mezi Městem Velké 
Opatovice a Expra z.ú. ve věci zpracování 

    projektové žádosti, poradenství realizace 
zadávacích a výběrových řízení a adminis-
trace k žádosti o dotaci na projekt „Revita-
lizace lesoparku ve Velkých Opatovicích“ 
za celkovou cenu ve výši 66.500,- Kč s DPH

6.  Smlouvu o zřízení věcného břemene 
uzavřenou mezi Městem Velké Opatovi-
ce a GasNet, s.r.o, zast. GridServices, s.r.o.  
a Mgr. P Š ve věci služebnosti části pozem-
ku p.č. 1460/1 v k.ú. Velké Opatovice (ulo-
žení plynárenského zařízení NTL přípojky) 
– jednorázová úplata v celkové výši 1.000,- 
Kč bez DPH 

7. Ukončení pachtovní smlouvy uzavřené 
mezi městem Velké Opatovice a p. J ml. na 
pacht pozemků dle přílohy v k.ú. Svárov 
ke dni 29.2.2020      

8.  Dodatek č. 3 k Příloze č. 2 Směrnice č. 6  
o poskytování cestovních náhrad, kterým 
se mění sazby stravného při pracovních 
cestách s účinností od 1.1.2020

9.  Dohodu o ceně a platební podmínky 
platné od 1.1.2020 pro Smlouvu č. 2024 
– zásobování teplem pro všechny kotelny 
v městských objektech, uzavřenou mezi 
Městem Velké Opatovice a ZT energy s.r.o.

10.  Dohodu o ceně a platební podmínky plat-
né od 1.1.2020 pro Smlouvu č. 2029 – zá-
sobování teplem pro kotelnu na městské 
ubytovně, uzavřenou mezi Městem Velké 
Opatovice a ZT energy s.r.o.

11. Směrnici  č. 37 O fondu rozvoje bydlení  
s účinností od 14.1.2020

12. Zadávací podmínky pro vyhodnocení  
výběrového řízení na půjčky z Fondu roz-
voje bydlení  v roce 2020

13. Nemá námitek k zásahu požárně nebez-
pečného prostoru na pozemek p.č. 2108/1 
v k.ú. Velké Opatovice z důvodu uvažova-
né výstavby nové haly firmou AQUAMO-
DUL, s.r.o.

14. Poskytnutí finančního daru ve výši 2.000,- 
Kč Charitě Moravská Třebová 

15. Udělení souhlasu s kácením dřevin a stro-
mů dle přílohy 

16.  Zařazení žádosti pí R. V. do seznamu ucha-
zečů o přidělení bytu

17.  Zařazení žádosti pí J. D. do seznamu ucha-
zečů o přidělení bytu

18.  Zařazení žádosti p. L. V. do seznamu ucha-
zečů o přidělení bytu

19. Úpravu provozu na pozemní komunika-
ci č. U31 na ul. Mlýn – umístění dopravní 
značky B17 „zákaz vjezdu vozidel nebo 
souprav vozidel, jejichž délka přesahuje 
vyznačenou mez“  (11,0 m) u železničního 
přejezdu P6949

20. Podání žádosti spol. Profi škola EU s.r.o.  
o poskytnutí podpory z Národního pro-
gramu Životní prostředí č. 7/2019 – „Vybu-
dování a úprava zahrad pro MŠ, ZŠ – pří-
rodní zahrady“ pro 2. MŠ Velké Opatovice     

21. Udělení souhlasu s přijetím finančního 
daru Základní školou Velké Opatovice ve 
výši 7.684,- Kč na obědy 3 nezletilých dětí     

Městská rada dne 27.1.2020
I. schválila
1.  Zápis a usnesení č. 36 z jednání Rady měs-

ta Velké Opatovice dne 13.1.2020
2.  Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení slu-

žebnosti uzavřenou mezi Městem Velké 
Opatovice a pí Michaelou Ženožičkovou 
ve věci uložení vodovodního řadu na po-
zemek p.č. 1890/71 v k.ú. Velké Opatovice 

3. Návrh smlouvy o právu provést stavbu 
uzavřenou mezi Jihomoravským krajem  
a Městem Velké Opatovice ve věci napoje-
ní nové místní komunikace vzniklé v rámci 
akce „Velké Opatovice, lokalita Hliníky – in-
frastruktura“ na silnici č.III./3742

4.  Návrh smlouvy o budoucí smlouvě o zří-
zení věcného břemene uzavřenou mezi 

    Jihomoravským krajem a Městem Velké 
Opatovice ve věci akce „Velké Opatovice, 
lokalita Hliníky – infrastruktura“ /vodo-
vod, dešťová a splašková kanalizace/

5.  Návrh smlouvy o budoucí smlouvě o zří-
zení věcného břemene uzavřenou mezi 

    Jihomoravským krajem a Městem Velké 
Opatovice ve věci akce „Velké Opatovice 
– rekonstrukce kanalizační ČS Pod Dubím  
a kanalizační výtlak“

6.  Smlouvu o výpůjčce uzavřenou mezi Uni-
verzita Karlova a Městem Velké Opatovice 
ve věci výpůjčky věcí dle Přílohy č. 1 pro 
realizaci výstav v MKC Velké Opatovice „Vl-
tavské ostrovy v Praze“ a „Proměny Zlína 
na mapách a plánech“ 

7.  Návrh smlouvy o spolupráci uzavřenou 
mezi Městem Velké Opatovice a NOVÉ 
ČESKO, nadační fond ve věci realizace 
programu REVOLUTION TRAIN (tzv. proti-
drogový vlak) s termínem prezentace ve 
Velkých Opatovicích dne 2.4.2020

8.  Dodatek č. 1 k příkazní smlouvě uzavře-
nou mezi Městem Velké Opatovice a VO-
DÁRENSKÁ AKCIOVÁ SPOLEČNOST, a.s. ve 
věci změny čl. VI., odst. 1 Příkazní smlouvy      

9.  Zveřejnit záměr na prodej částí pozemku 
p.č. 988 v k.ú. Velké Opatovice označených 
v GP č. 1167-11260/2014 jako parcela  
č. 991/9 – zastavěná plocha, jiná stavba 
o výměře 2 m2  a parcela č. 988/2 – orná 
půda o výměře 7m2 

10. Ceny za pronájem nebytových prostor  
a změnu Sazebníku poplatků, prodejních 
cen a nájemného – čl. 7 s účinností od 
1.2.2020

11. Udělení souhlasu pí P V s uložením kanali-
zační přípojky rekreačního objektu 

     e.č. E-419 ve Velkých Opatovicích do po-
zemku p.č. 91/1  za dodržení podmínek 
stanovených Odborem výstavby a THO 
MěÚ Velké Opatovice

12.  Kalkulaci na služby spojené s nájmem na 
hřbitově pro rok 2020

13.  Poskytnutí finančního daru ve výši 3.000,- 
Kč Domovu pod hradem Žampach 

14.  Změnu účelu využití veřejnoprávní dota-
ce SDH Brťov na nákup přívěsného vozíku  

15.  Dodatek č. 1 k veřejnoprávní smlouvě  
s SDH Brťov

16.  Zařazení žádosti pí P. K. do seznamu ucha-
zečů o přidělení bytu

17.  Zařazení žádosti pí N. T. do seznamu ucha-
zečů o přidělení bytu

18.  Zařazení žádosti pí  M. do seznamu ucha-
zečů o přidělení bytu

19.  Uspořádání country festivalu Spolkem Asi 
Tak dne 6.6.2020 na hřišti v zámeckém 
parku

20.  Rozpočtové opatření č. 1/2020     
21.  Změnu odpisového plánu 2. MŠ Velké 

Opatovice     
22.  Změnu závazných ukazatelů – navýšení 

odpisů 2. MŠ Velké Opatovice o částku 
13.500,- Kč     

23.  Zakoupení nákladního přívěsu – cisterny 
1,5 m3 pro potřeby zalévání zeleně za část-
ku 10.000,- Kč    

24. Podání žádosti Ministerstvu školství, mlá-
deže a tělovýchovy ČR o změnu organiza-
ce školního roku 2019/2020 Základní ško-
ly Velké Opatovice z důvodu rekonstrukce 
odborných učeben 

Plné znění Usnesení rady naleznete na strán-
kách: www.velkeopatovice.cz

Vzpomínka
Odešla. Jediná na světě, 
jež nikdy nezradí.
Na ni nám zůstane nejčistší vzpomínka.
 To byla nejdražší, to byla maminka.

Dne 12. března uplyne 25 smutných let 
od náhlého odchodu naší milované
maminky, babičky a tety, paní

Marie TOULOVÉ 
 z Velkých Opatovic.

Jménem rodiny dcera Marie 
                                                                                                                   

pokračování ze str. 1
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Oprava Boží muka - Brťov 50  
Nový územní plán 100  
Hřbitov- rekonstrukce cest - další etapa 750  
Veřejné WC 500 dokončuje se PD
PD - RD Hliníky - inženýrské sítě 610 dokončuje se PD
Veřejné osvětlení - Žleb,P. Strážnicí,nám.Osvob., ul. Sokol-
ská 

2 000 investice společné s E-ON

Zámek - oprava vstupu JZ křídlo - podlahy, dřevo 500  
Výkup pozemků - staveb 500  
Byty - technické zhodnocení 300  
Výsadba zeleně - ul. Pod Strážnicí - horní ulice 100  
Rekonstrukce sběrného dvora a nákup techniky 800  
Vybavení sběrného dvora - dotace 1 550 dokončuje se VŘ
Nákup kompostérů - doplatek dotace 380  
Rozšíření kamerového systému 200  
Zámek - oprava úřadu 400  
Zámek - oprava střechy úřadu 4 660 realizace závislá na dotaci
Celkem 63 441  

Vysvětlivky: PD - projektová dokumentace, VŘ – výběrové řízení, MK – místní komunikace 
 
Ne vždy se podaří zajistit a zorganizovat všechny naplánované investiční akce. Některé jsou zá-
vislé např. na výsledku podaných žádostí o dotaci, na spolupráci se společností E-ON, bez které 
nemůžeme některé investice provádět, na stavu projektové dokumentace a vyřizování staveb-
ních povolení. Naopak se mohou realizovat i jiné akce např. oprava havarijních stavů nebo při 
neúspěšné žádosti o dotaci se blokované finanční prostředky přesunou na realizaci jiné akce.
Z výše uvedených plánovaných kapitálových výdajů je zřejmé, že prioritou současného vedení 
města je pokračovat v obnově infrastruktury a v opravách lokalit a míst, které komplikují a zne-
příjemňují denně život našich občanů (cca 30% výdajů). Další prioritou je samozřejmě obnova  
a modernizace dnes již zastaralých a nevyhovujících učeben, zařízení a sportoviště naší základní 
školy (cca 55% výdajů) a to v souvislosti na poskytnuté dotace. Ostatní plánované výdaje souvisí, 
byť možná nepřímo, se zlepšením života ve městě (ČOV, oprava kanalizací, čerpací stanice RD 
Hliníky, opravy zámku, soch, technické zhodnocení bytů, sběrný dvůr, kamerový systém aj. cca 
16%). Rada města Velké Opatovice tímto naplňuje volební program současné koalice vedení 
města.
Věříme, že se letos většina naplánovaných akcí podaří zrealizovat a přispějeme tím k lepšímu 
životu v našem krásném městě.
          Rada města Velké Opatovice

Zhodnocení hospodaření města Velké Opatovice  
za rok 2019

 
     Pohotovostní služby 

na zubním oddělení
Víkendy od 8-13 hod., mimo výše  

uvedenou dobu je služba zajištěna v Brně, 
Úrazová nemocnice, Ponávka 6  

- tel. č.: 545 538 111

1.3. MUDr. Padalík  
 Boskovice, Nemocnice Boskovice 
 516 491 263

7.3. MUDr. Nečasová  
 Blansko, ZŠ TGM,  Rodkovského 2 
 607 812 963

8.3. MUDr. Mikulášková  
 Letovice, Mánesova 468/2  
 516 474 488

14.3. MUDr. Lukeš   
 Boskovice, Smetanova 24     
 516 454 046

15.3. MUDr. Loskot  
 Svitávka, Hybešova 197   
 516 471 210

21.3. MUDr. Láníková  
 Poliklinika Blansko, Sadová 33 
 516 488 456

22.3. MUDr. Kutlíková  
 Boskovice,  
 Růžové náměstí 2345/12  
 602 882 007

28.3. MUDr. Kupková  
 Poliklinika Blansko, Sadová 33 
 516 488 457

29.3. MUDr. Kulhánková  
 Křtiny, Zdrav. středisko  
 516 414 291

Výdaje
Výdaje města za rok 2019 činily 84 838,18 tis. Kč. Struktura výdajů:

ODVĚTVÍ SKUTEČNÉ PLNĚNÍ v tis. Kč
Veřejná správa 16 455,40
Školství 9 825,34
Doprava 14 941,42
Komunální služby 8 285,93
Kultura 5 171,11
Bezpečnost a veřejný pořádek 4 005,47
Průmysl a stavebnictví 7 731,80
Životní prostředí 7 154,21
Bydlení 6 441,88

Tělovýchova a zájmová činnost 2 696,24

Sociální služby 1 111,45

Zdravotnictví 357,47

Zemědělství 660,46

Ostatní 0.00

CELKEM 84 838,18

Příjmy
Celkové příjmy města za rok 2019 činily 90 397,12 tis. Kč. 

Struktura příjmů:

DRUHY PŘÍJMŮ SKUTEČNÉ PLNĚNÍ v tis. Kč

Daňové příjmy vč. poplatků 62 959,78
Nedaňové příjmy 18 718,87
Přijaté transfery 8 493,02
Kapitálové příjmy 225,45
CELKEM 90 397,12

V oblasti příjmů rozpočtu města jsou nejdůležitější daňové příjmy.  
V roce 2019 (příjmy z daní 62 959,78 tis. Kč) byly daňové příjmy vyšší, 
než v roce 2018 (příjmy z daní 58 166,25 tis. Kč). Jedná se o navýšení 
příjmů z daní fyzických a právnických osob a daně z přidané hodnoty.
Důležité jsou i nedaňové příjmy. Zvýšily se v oblasti poskytování služeb 
ubytovny. Důležitým zdrojem příjmů jsou pronájmy bytových, nebyto-
vých prostor i zdravotního střediska. Celkové příjmy za rok 2019 byly  
o 4 206,47 tis. Kč vyšší než v roce 2018.  

pokračování ze str. 1
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Výdaje pokrývaly především běžnou činnost úřadu, údržbu a opravy nemovitého majetku, vý-
daje na zeleň a zimní údržbu, odpadové hospodářství a na přípravu projektů pro budoucí inves-
tiční činnost. Město v roce 2019 provedlo investice a významné opravy ve výši 26,3 mil. Kč. Mezi 
nejvýznamnější investice a výdaje na opravy patří:

NÁZEV INVESTIČNÍ AKCE NEBO OPRAVY FINANČNÍ 
NÁKLADY v Kč

POZNÁMKA

Oprava komunikací ul. Pod Strážnicí 6 933 791  
Rekonstrukce kanalizace na ul. Pod Strážnicí 3 385 514  
Rekonstrukce mostu č. 003 na ul. Sokolská 3 343 778  
Rekonstrukce kina 1 727 616 dokončení 2020
Rekonstrukce starého muzea 1 720 900  
Nové parkoviště u ZŠ 1 423 047  
Oprava vodojemu „Šraňky“ 1 067 336  
Nová stanoviště pro umístění nádob na separovaný odpad 597 988  
Opravy místních komunikací 567 490  
Rekonstrukce chodeb a schodiště 2. MŠ Velké Opatovice 550 305  
Výstavba chodníku na hřbitově II. etapa 516 285  
Nákup techniky - travní sekačka Kubota 483 395  
Rekonstrukce kotelny na městském úřadu 416 336  
Nový výjezd sanitních vozidel RZS 371 488  
Rekonstrukce kanalizace před městským úřadem 361 144  
Hasičárna Velké Opatovice - instalace zařízení Plynoven 320 368  
Opravy veřejného osvětlení 311 342  
Ošetření dřevin + výsadba zeleně 232 601  
Ubytovna - rekonstrukce 2 pokojů 208 425  
Nákup nemovitosti - dům nad kinem + pozemek 200 750  
Oprava opěrné zídky Náměstí Osvobození 188 984  
Provozní majetek sběrného dvora 138 500  
Nákup techniky - osobní automobil Roomster 126 500  
Rekonstrukce chodníku na ul. Dlouhá 110 472  
Nové kamery v budově města – ubytovna 109 195  
Revitalizace zeleně - chodník ke hřbitovu - kácení a nová 
výsadba

106 614  

Oprava střechy hasičárny v Bezděčí 104 973  
Nákup nádob na separovaný odpad 104 544  

Město Velké Opatovice také hradí provozní náklady svých zřízených příspěvkových organizací. 
V roce 2019 přispívalo: Základní škole 4 093 tis. Kč, 1. Mateřské škole 1 042 tis. Kč a 2.Mateřské 
škole 1 070 tis. Kč.
V roce 2019 byly poskytnuty dotace města a to částkou 1 304 tis. Kč organizacím a spolkům a 382 
tis. Kč Charitě Blansko. Tyto dotace jsou nenárokové a podléhají ročnímu vyúčtování.  
 
Finance
Stav finančních prostředků k 31.12.2019 (kumulovaný přebytek hospodaření) je 23 027 976,23 
Kč. Stav nesplacených úvěrů k 31.12.2019 je 0 Kč.  

Z výše uvedeného je zřejmé, že pro rok 2020 je dostatek finančních prostředků, které budou 
použity pro správu úřadu, majetku a pro investiční činnost města. 

                                                      Ing. Kateřina Gerbrichová, starostka města Velké Opatovice

Rekonstrukce sociálního 
zařízení v budově  

zdravotního střediska
Během posledních několika let se vedení 
města věnuje postupné rekonstrukci budovy 
Zdravotního střediska ve Velkých Opatovicích. 
Tyto plány pokračují od ledna letošního roku, 
kdy byla zahájena oprava sociálního zařízení, 
a to jak pro lékaře, tak i pacienty v části bu-
dovy pro dospělé. Od ledna probíhá výměna 
takřka kompletního sociálního zařízení včet-
ně nové dlažby, obkladů a rozvodů. Práce 
se týkají sociálního zařízení v obou patrech 
budovy. Rekonstrukce probíhá postupně po 
patrech, aby vždy jedno sociální zařízení bylo 
funkční pro pacienty a lékaře. Stavební úpra-
vy by měly probíhat přibližně dva měsíce. Re-
konstrukci provádí společnost LAKMAL s.r.o. 
Letovice – Třebětín.
V případě zdravotního střediska se jedná o 
pokračování již několik let trvajících úprav. 
Jedná se o budovu poskytující důležité služ-
by pro občany našeho města. V minulých le-
tech dostala budova novou fasádu vč. oken  
a dveří. Před dvěma lety bylo postaveno nové 
přístupové schodiště. Také letos během jar-
ních měsíců bude postavena nová rampa pro 
kočárky a imobilní pacienty do části budovy 
pro děti a dorost.  Na příští rok by vedení měs-
ta chtělo připravit rekonstrukci sociálního za-
řízení také v oddělení pro děti a dorost. 

Ing. Kateřina Gerbrichová, starostka města

Protidrogový vlak  
ve Velkých Opatovicích

REVOLUTION TRAIN - preventivní projekt za-
ložený na smyslovém prožitku a interaktivitě 
Tento projekt rozšiřuje dosavadní přístupy  
k primární protidrogové prevenci a vedení 
města Velké Opatovice tento projekt přiblíží 
veřejnosti a žákům ZŠ Velké Opatovice, Leto-
vice a Knínice. Vlak přijede na nádraží do 
Velkých Opatovic ve středu 1.4.2020 s tím, 
že od 8 do 14,30 hod. budou probíhat pre-
ventivní programy pro děti ze základních škol  
(7. až 9. ročníky), od 15,30 tento komplexní 
projekt bude otevřen pro veřejnost až do 18 
hod., pro všechny účastníky zdarma.
Jedná se o multimediální vlakovou soupravu 
REVOLUTION TRAIN, která je unikátním ná-
strojem. Ten přináší novou formu všeobecné-
ho preventivního programu skrze interaktivní 
a zážitkové vzdělávání. Cílem vlakového pro-
gramu je prostřednictvím zapojení všech 
lidských smyslů efektivně zapůsobit na 



www.velkeopatovice.cz

                               Březen 2020   / 5Zpravodaj města Velké Opatovice

návštěvníka vlaku, na jeho pohled na legální i nelegální drogy, 
závislosti a inspirovat jej k pozitivním životním volbám. Soupra-
va REVOLUTION TRAIN je 300tunovým a 165 metrů dlouhým kolosem  
a zároveň médiem, jež vzbuzuje zájem široké veřejnosti a otevírá nové 
možnosti spolupráce v oblasti prevence. 

Do tohoto projektu naše město přizvalo i město Letovice a městys 
Knínice, aby i žáci těchto měst se mohli tohoto zajímavého projektu 
zúčastnit. Do projektu je zapojena Městská policie Velké Opatovice  
a vedení jednotlivých škol. Poděkování patří i společnosti P-D Refracto-
ries CZ a. s. z Velkých Opatovic, která na tento projekt finančně přispěla.
    Jaroslav Bárta, místostarosta města

 
Rádi opět otevíráme Okénko do 2. MŠ na ulici Edu-
arda Ušela.
Pololetí školního roku uběhlo jako voda.   Jak se 
nám daří? Ve třídách pracujeme na naplňování 

školního vzdělávacího programu. Náš pestrý život plný veršů, příběhů, 
kreslení, her, zpěvu, pohybu i tvoření   provázejí i pohádkové dny a hu-
dební programy. Vydařeným dnem bylo i setkání s naším oblíbeným 
ilustrátorem A. Dudkem. Opět děti potěšil zcela novými nápady a vtáhl 
nás všechny do netradičního vyprávění a malování známých pohádek 
O třech prasátkách, O kohoutkovi a slepičce a dalších. Úspěšný pro-
gram ukončil autor autogramiádou. Děkujeme p. knihovnici Vykydalo-
vé za zprostředkování inspirujícího dopoledne.  
Po celou dobu pilně navštěvujeme tělocvičnu SOŠ. Děti mají pohyb 
ve velké oblibě a jsme za to velmi rádi. Pokračujeme ve cvičení Svět 
nekončí za vrátky, cvičíme se zvířátky. Podporujeme zvyšování fyzické 
kondice a obratnosti dětí. S dětmi chodíme rádi na vycházky do blízké-
ho i vzdálenějšího okolí školy.
Pokračovali jsme se i v jiné prospěšné práci. Fond Sidus nabídl naší 
škole Pohádkové a Veselé lepíky, pohádkové knížky k dokončení. Vý-
těžkem tak rodiče i naše škola podporují rozvoj dětských nemocnic 
i individuální programy. 
Do života města jsme se zapojili vystoupením na milém setkání s dů-
chodci. Rádi se opět vidíme s rodinami našich dětí a přinášíme kou-
sek radosti a štěstí do našich dnů.  K pěknému průběhu adventu jsme 
přispěli vystoupením v Moravském kartografickém centru. Krásným 
setkáním s rodinami byly tradiční Vánočníčky. Třídy ožily voňavými 
stromečky z místních lesů, společně jsme je  vyzdobili stejně jako celou 
školu. Děti napekly se školní kuchyní vánoční cukroví, připravily pro-
gram pro rodiče. Byla to krásná sváteční odpoledne, plná tradic, poho-
dy a  vánoční atmosféry. Pěkný vánoční dárek  nám všem.
Také děti  se radovaly z dárečků. První dostaly v prodejně COOP na Mi-
kulášskou nadílku. To bylo radosti, ale i trochu strachu! Pod stromeč-
kem v MŠ jsme měli nové  gumičkové stavebnice, zvonící domina, sklá-
danky zvířátek, společenské hry, zábavná pexesa, dřevěné montovací 

stavebnice dinosaurů, knihy a jeden velký společný dárek – interaktivní 
koberec s úhlopříčkou obrazu 2,35m.  Odolná projekční plocha nám 
nabízí moderní mobilní řešení (kdy není třeba umístit plochu pevně na 
zeď) lze ji využít  v jednotlivých třídách.  Interaktivní koberec se stal Čes-
kým výrobkem roku, vítězem kategorie Inovační hvězda. Má přesný, 
ostrý obraz, 2 dotyková pera k interakci na zemi, nízké provozní nákla-
dy, možnost projekce na zeď, bezpečný provoz. Máme velkou nabídku  
instalace vhodných výukových programů, možnosti promítání pohá-
dek, kreslení, rozlišování zvuků, tvarů, řešení hádanek, nepřeberné 
množství námětů pro učení a zábavu. Interaktivní koberec mohou vy-
užívat mladší i starší děti. V naší MŠ tak využíváme nejmodernější tech-
nologii.
Ke krásným dárkům patřila  divadelní pohádka  Čert nikdy nespí nebo 
vánoční koncert ZUŠ Velké Opatovice. Děkujeme! Milé bylo setkání  
s dětmi z prvních tříd.
Od ledna se rozběhla práce ve Skupinách.  Je to naše tradiční příprava 
dětí a rodičů na vstup do základní školy. Zahrnuje vše, co děti potřebují  
při úspěšné práci v základní škole. Rodiče mají možnost vidět dítě při 
práci, posoudit, co už umí, a co je ještě třeba procvičit. Ve spolupráci se 
základní školou budeme pokračovat i ve druhém pololetí  návštěvou  
školní družiny, jídelny, tělocvičny, společnými setkáními s dětmi z prv-
ních tříd. Děti se tak postupně seznamují s areálem a prostorami školy, 
do které budou po prázdninách chodit. Plavání zahájíme od března, 
předejdeme nemocem z nachlazení.
A co přineslo druhé číslo školního časopisu  Vitamínek zjistíte také na 
http://www.2msvelkeopatovice.cz/images/stories/casopis-vitaminek/
vitaminek-2019-12-c2.pdf. Z obsahu vybíráme – Kalendář akcí,  Co je 
nového?, Tradice, Co umí děti od 2 let – navazujeme na program PhDr. 
Lidmily Pekařové , Zpívánky,  omalovánky i dětské pexeso.
Rádi se s vámi setkáme 8. 4.2020 a 6. 5.2020 na Veselých středách. 
Začínáme od 15,00 ve třídách u Jahůdek, Jablíček. Přijďte si po-
hrát!
Přejeme  vám pěkné zimní dny, pevné zdraví a již dnes se těšíme  
na setkání s vámi v naší MŠ na ulici Eduarda Ušela nebo opět na 
stránkách Zpravodaje.
    Za 2. MŠ Ed. Ušela Blanka Langerová

Okénko do 2. mateřské školy na ulici Eduarda Ušela           

Co nového u nás ve škole

Druhé pololetí začíná vždy pomalým rozjezdem, který často ještě při-
brzdí jarní prázdniny. Letos to podle počasí byly opravdu jarní prázd-
niny. Sníh nikde, samé jarní počasí. A u některých žáků to vypadalo na 
nástup jarní únavy už v únoru. I tak se na naší škole stále něco děje.

Zeměpisná olympiáda
V pondělí 13. ledna 2020 se na naší škole uskutečnilo školní kolo ze-
měpisné olympiády. Celkem se ho zúčastnilo 33 žáků druhého stupně. 
Jako každý rok se soutěžilo ve třech kategoriích.
V kategorii A (6. ročník) zvítězil Vít Kouřil ze 6. B, druhé místo obsadil 
Štěpán Kolář ze 6. B a třetí Štěpán Prosser ze 6. A.
V kategorii B (7. ročník) byla nejlepší Tereza Kvasnicová ze 7. B, druhá 
byla Karolína Dobešová ze 7. A a třetí místo obsadila Alžběta Kouřilová 
ze 7. B.
Kategorie C je pro žáky 8. a 9. tříd dohromady. Nejlépe si vedl Filip Kou-
řil z 8. A, druhé místo obsadil Petr Bažant z 8. B a na třetím místě se 
umístila Emma Rikanová také z 8. B.
Ve středu 26. února Vít Kouřil , Tereza Kvasnicová, a Filip Kouřil budou 
reprezentovat naši školu v okresním kole v Boskovicích.

Všem, kteří se zeměpisné olympiády zúčastnili, děkujeme, úspěšným 
řešitelům gratulujeme.

    Mgr. Zdena Seidlová

2. setkání v rámci projektu Předškoláček anebo Hrajeme si na  
školu
V úterý 14. ledna 2020 si přišli předškoláčci hrát s kocoury Courkem, 
Mourkem a Kočičákem. Připravili si pro ně spoustu zajímavých úkolů 
na interaktivní tabuli. Četli barevné obrázky, počítali zvířátka, rozlišo-
vali směr vlevo, vpravo, motali klubíčka, trénovali svou paměť, rovnali 
klubíčka do košíku. Naučili se kočičí písničku a předvedli se jako správní 
školáci. Domů si předškoláčci odnášeli pěkné razítko jako odměnu za 
výbornou práci. Těšíme se na další setkání v březnu.

                                                   Mgr. Jarmila Havlíčková

Lyžařský výcvikový kurz
Také letos se vypravili naši žáci na oblíbený lyžařský kurz v Koutech nad 
Desnou. Přihlášeno bylo 50 žáků, bohužel zasáhla chřipková epidemie, 
několik žáků už neodjelo a někteří cestovali domů. Ale drtivá většina 
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si užila nebývale dobrých podmínek na lyžování, zkrátka měli v letoš-
ní zimě štěstí. Převážná část žáků byla ze sedmého ročníku, doplněná  
o žáky ostatních ročníků 2. stupně. Vedle základů lyžování se také věno-
vali různým kolektivním hrám, které si užili zejména v podvečer. Doufá-
me, že svoje nabyté lyžařské zkušenosti budou žáci dále rozvíjet.

Čteme a píšeme
Dnešní děti nečtou. To slyšíme na každém kroku. Ale je tomu skutečně 
tak? Před několika lety se na naší škole díky projektům objevily čtenář-
ské dílny. V rámci výuky, i jako volnočasová aktivita, se děti začtou do 

různých knížek a společně s nimi dále pracují. Že to opravdu fungu-
je, dokazují i naše fotografie. Postupně přidáváme nové a nové knížky  
a aktivity. Letos například si jedna šestá třída vyzkoušela psát vlastní 
pohádku. Zadání znělo: aspoň jedna čarodějnice, jedna zřícenina, mi-
nimálně tříhlavý drak a tři úkoly. Jinak bylo pouze na vlastní fantazii, co 
děti napíší. A pohádky se celkem povedly, postupně si je v hodinách 
budeme číst. A možná za pár let nám vyroste nějaký budoucí spisovatel 
nebo spisovatelka.

Výstava komiksů z knížek Kláry Smolíkové
Opět máme na škole výstavu komiksů z knížek populární dětské autor-
ky Kláry Smolíkové. Tentokrát se vážou k tématu Mistr Jan Hus a husité. 
Ve vestibulu, na chodbě 1. stupně a na chodbě u bufetu najdou žáci 
ukázky z knížek ve formě velkých plakátů, ke kterým jsou připravené 
i pracovní listy do hodin českého jazyka nebo vlastivědy a dějepisu. 
Žáci se tak mohou seznámit nejen s osobností Mistra Jana Husa a jeho 
stoupenci, ale i s výstavbou středověkého města nebo různými řemes-
ly. Koneckonců je to letos 600 let od založení svobodného města Tábo-
ra. A my doufáme, že komiksy nalákají nové čtenáře.
A my se těšíme na další akce a zprávy z naší školy.
       Mgr. Markéta Illová

 

 
(1979 – 1980) 40. výročí založení samostatné ZUŠ Velké Opatovice (2019 – 2020)

Zprávy ze ZUŠ Velké Opatovice

Vážení spoluobčané, příznivci naší školy a pravidel-
ní návštěvníci našich akcí,
5. 3. 2020 se můžeme těšit na třetí klavírní recitál, který se bude konat 
opět v zámeckém sále ZUŠ od 18:00 hod. 
Na březnovém klavírním recitálu se nám na klavír představí Klára Če-
ladníková a Tamara Bláhová. Na programu zazní: 
J. S. Bach - Preludium a fuga gis moll TK I.
S. Rachmaninov - Etudy op. 33 výběr
V. Novák - Moře (cyklus Pan op.43)
J. Novák - Toccata chromatica
a po krátké přestávce vyslechneme duo s Tamarou Bláhovou
J. Novák - Rustica musa II 

Klára Čeladníková
Pochází z Hulína, kde navštěvovala základní uměleckou školu v obo-
rech hra na klavír, příčnou flétnu, sólový a sborový zpěv. Poté studo-
vala hru na klavír na Konzervatoři P. J. Vejvanovského v Kroměříži pod 
vedením Mgr.art. Jiřího Kadavého. Nyní je studentkou 2. ročníku ba-
kalářského studia hry na klavír na JAMU v Brně pod pedagogickým ve-
dením Mgr. Heleny Weiser a MgA. Alice Rajnohové Ph.D. Během svých 
studií se zúčastnila několika soutěží, k nimž patří např. Klavírní soutěž 

Vítezslava Nováka Kamenice nad Lipou – 2.místo (2017), čestné uznání 
(2014); Mládí a Bohuslav Martinů Polička – zlaté pásmo (2015); Premio-
Citta di Padova, Itálie – 3. místo (2015); Mezinárodní soutěž Vlastimila 
Lejska pro klavírní dua – 3. místo (2015). Dále se zúčastnila Mezinárod-
ní soutěže Leopolda Godowského ve Varšavě a Smetanovské klavírní 
soutěže v Plzni. Během studia na konzervatoři se pravidelně účastnila  
interpretačních kurzů v Zábřehu, Mikulově, Brně a Ostravě. Od roku 
2015 působí pedagogicky na ZUŠ Hulín. Kromě sólové hry se také vě-
nuje komorní hře. 

Tamara Bláhová (nar. 1996) 
Narodila se 30. září 1996 na Myjavě. Základní klavírní vzdělání získa-
la na ZUŠ Františka France ve Slavkově u Brna u Jany Jelínkové. Klavír 
pak studovala na Konzervatoři Brno ve třídě Renaty Bialasové a od roku 
2018 studuje na JAMU ve třídách Heleny Suchárové Weiser a Alice Raj-
nohové. Věnuje se i komorní hře – vystupuje v klavírním duu s Melanií 
Šohajovou a s Klárou Čeladníkovou a také hraje se svou sestrou Alexan-
drou Bláhovou, hobojistkou.
Těšíme se na setkání s vámi!

            Marcela Ladecká, ředitelka ZUŠ Velké Opatovice

Od sousedů

23. ledna 2020 v jevíčské synagoze proběhlo zahájení „Roku židovské 
paměti v Jevíčku“.
Do města přijel na pozvání ředitel Židovského muzea v Praze PhDr. Leo 
Pavlát, novinář, spisovatel a diplomat. Vzácného hosta přivítali p. Rudolf 
Beran, starosta Dušan Pávek a místostarosta Miroslav Šafář a přítomní.
Proč právě p. doktor Leo Pavlát do Jevíčka přijel?
Byl požádán městem proto, že k Jevíčku a k Jaroměřicím u Jevíčka má 
blízký vztah. V Jaroměřicích se totiž narodila jeho maminka, pí Antonie 
Bleierová. Dědeček, jaroměřický palírník Heřman Bleier, vlastnil pod 
zámkem hospodu. Patřil mimo jiné k podporovatelům a sponzorům 
stavby jevíčské reálky a sokolovny. Maminka na gymnáziu studovala.
Po zahájení „Roku paměti“ a po krátkých promluvách se ze synagogy 
všichni odebrali do zámečku na besedu s hostem dr. Pavlátem.
Cestou se zastavili u městské věže, kde na památku všech zahynulých 
židovských občanů zapálili svíčky – za pí Antonií Pavlátovou, roz. Bleie-
rovoum a ostatních, co nepřežili holokaust – 102.
Do zámečku přišlo mnohem více lidí, sál byl zcela zaplněn. Na úvod 
opět pan Beran přivítal návštěvníky a představil pana doktora Pavláta  

a beseda mohla začít.  Kulturní program připravila pí učitelka ZUŠ – Kat-
ka Konečná. Na klavír doprovázela 2 studentky, které velmi procítěně 
zpívaly židovské písně. Hrou na klarinet p. ředitel Ondřej Čada podtrhl 
tento pěkný hudební zážitek.
Pan Pavlát se ujal slova a velmi poutavě povídal o své mamince, jak 
čtrnáctiletá nuceně odešla z Malé Hané a na konci války zůstala sama. 
Všech 16 členů rodiny zahynulo. Skončila v Bergen Balzenu, kde ji na 
poslední chvíli zachránili Angličané, kteří koncentrační tábor osvobo-
dili. Maminku odvezli do Švédska na léčení. Když přijela do Prahy, niko-
ho neznala, neměla kam jít, a tak se musela o vše starat sama, ale žila!  
Vdala se a narodil se jí syn Leon … 
Do besedy se zapojilo mnoho přítomných, měli mnoho otázek, na kte-
ré p. doktor odpovídal. Ale vše jednou končí, tak i tato beseda. Doufá-
me, že p. doktor opět Jevíčko někdy navštíví.
A tak přejeme městu, ať se jí Rok židovské paměti vydaří jako pietní 
důstojná vzpomínka na umučené jevíčské spoluobčany.
      Marie Pospíšilová
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Mládežnická 430, Velké Opatovice

Dopolední akce Odpolední akce

Pondělí
KLUB SENIORŮ -  společné setkávání seniorů

16:00 - 18:00, 1x za 14 dní, lichý týden

Úterý

CVIČENÍ S MOTÝLKEM ANGLIČTINA PRO DOSPĚLÉ

9:30 - 10:30,  každý týden pro přihlášené účastníky jednotlivých kurzů – na e-mail: Artep76@seznam.cz

 hrátky a cvičení PRO DĚTI 1-3 ROKY PLAVÁNÍ S MOTÝLKEM  -  KURZY PLAVÁNÍ PRO DĚTI S RODIČI

Od 17. 3.,  bazén ZŠ,  pro přihlášené děti do durzu,  více info na plakátku nebo e-mailu: rcmotylek@seznam.cz

Středa

MASÁŽE DĚTÍ A KOJENCŮ  HRÁTKY S MALÝMI DĚTMI A VOLNÁ HERNA ANGLIČTINA PRO DOSPĚLÉ

od 9:30, každý týden, 7 lekcí,  od 11.3. od 15:30, každý týden pro přihlášené účastníky kurzu

hrátky a volná herna pro malé děti i rodiče 17:00 – 18:00

Čtvrtek

ČARUJEME S VLNOU 

JÓGA PRO DĚTI háčkování a pletení

16:00 – 17:00, každý týden  pro začátečníky i pokročilé

jóga pro děti 3 – 7 let od 19:30 , 1 x za 14 dní , sudý týden

více informací na e-mailu: janakoutna.2@seznam.cz

Pátek

TÝDENNÍ ROZPIS PROGRAMU STÁLÝCH AKCÍ JE PLATNÝ OD BŘEZNA – ČERVNA 2020! 

POKUD CHCETE ZAŘADIT DO NAŠEHO E-MAILOVÉHO ADRESÁŘE A ZASÍLAT RŮZNÉ INFORMACE PRO DĚTI I DOSPĚLÉ

Z NAŠEHO RODINNÉHO CENTRA MOTÝLEK A BÝT INFORMOVÁNI O AKCÍCH, KTERÉ POŘÁDÁME –

         
         
         
         
         
         
         
       

             PROGRAM STÁLÝCH AKCÍ  RODINNÉHO CENTRA MOTÝLEK

 - pro předem přihlášené děti na cyklus 
masáží, na e-mail: rcmotylek@seznam.cz

 PŘÍPADNÉ ZMĚNY A INFORMACE O TĚCHTO A DALŠÍCH POŘÁDANÝCH AKCÍCH BUDOU UVEDENY NA FACEBOOKU A WEBOVKÁCH RODINNÉHO 
CENTRA MOTÝLEK, POSÍLÁNY NA E-MAILY A UVEDENY NA NÁSTĚNCE RC A PLAKÁTECH! 

NAPIŠTE NÁM SVOJI E-MAILOVOU ADRESU NA  RCMOTYLEK@SEZNAM.CZ ! :-)

 

Roční registrace nových čtenářů zdarma 

Prominutí upomínacích poplatků 

Burza časopisů 

 

  4.3. – Kapřík Metlík - beseda pro ZŠ 
 

16.3. – Tibet – cestovatelská beseda v knihovně 
 

17.3. – Tajemný svět legend – beseda pro ZŠ 
 

19.3. – Průzkumník Žárovka – beseda pro ZŠ 
 

25.3. – Projekt pes – beseda pro ZŠ 
 

27.3. – Noc s Andersenem 
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O
dbor kultury Velké O

patovice
pořádá

Sla
v
íci 

vstupné 100 Kč – předprodej na IC

zazní písně 60., 70. a 80. let 20. století. 
Budou to písně Vlasty Průchové, M

ilana Chladila, 
Yvetty Sim

onové, Karla H
ály, W

aldem
ara M

atušky, Evy Pilarové,  
Jiřího Suchého, Jiřího Šlitra, M

arty Kubišové, Václava N
eckáře,  

H
eleny Vondráčkové, Karla G

otta, skupiny O
lym

pic, 
H

any Zagorové, M
arie Rottrové a Jiřího Korna.

 Představí se vynikající 12 ti členný  
sw

ingovo- taneční orchestr  
učitelů ZU

Š Letovice. 

m
e
z
i d

ě
ly

 a
 k

líči

 Koncert je pro 

posluchače všech 

generací.

8/3/2020
19 h. stálé kino
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Upřímné poděkování
Měla jsem vzácnou návštěvu. Přišla k nám nejstarší obyvatelka Velkých 
Opatovic, pí Libuška Šustrová s dcerou (21. 4. 2019 se dožila 100 let!). 
A jak už jsem psala, není známo, kdo se tolika let dožil. Požádala mne, 
abych za ní napsala do Zpravodaje. Proč? Pí ředitelka Základní umě-
lecké školy (ZUŠ) jí přišla osobně pozvat na její životní jubileum. Že jí 
na oslavu zajistí dovoz i odvoz. Paní Šustrová nerada, ale toto pozvání  
odmítla ze zdravotních důvodů. I když k nám z náměstí Míru, přes Ople-
ta k nám Na Hráz došla „po svých“. Ale přece jen …! A proto jménem 
pí Šustrové přejeme co nejsrdečněji k jubileu všechno nejlepší! Ať se 
jí daří nejen v osobním životě, ale i v hudební škole, kde s ostatními se  
o tuto školu stará a dobře ji vede. Také my ostatní se připojujeme, ať 
má ve všem hodně sil a zdraví. Také paní ředitelce děkujeme i my za 
všechny koncerty, které pro nás připravuje. Vždy odcházíme z koncertů 
velmi spokojeni a těšíme se na další.

Marie Pospíšilová

Malohanáček a T. G. Masaryk
7. března si určitě připomeneme 170. narozeniny prvního prezidenta 
novodobého československého státu Tomáše Garrique Masaryka.
Vrátím se o 30 let zpátky, kdy se oslavovalo 140 let jeho narození. Hlav-
ní oslava probíhala v předvečer 6. března ve Velké Roudce. A na tuto 
oslavu jsme byli pozvání, aby náš pěvecko-recitační Malohanáček při 
pionýrské skupině ve Velkých Opatovicích přispěl svým programem na 
této oslavě. Pěšky jsme došli k pomníku padlým v 1. světové válce, který 
obci darovala 28.10.1928, na počest 10 let samostatnosti Českosloven-
ské republiky, firma Hrbata – Smékal. Na 2,5 m vysokém kamenném 
soklu byla postavena busta prezidenta T. G. Masaryka. Zajímavostí je, 
že pomník s T. G. Masarykem přežil II. Světovou válku, aniž jej Němci 
zničili. Když jsem se nyní zeptala místního velkoroudského občana, 
proč pomník zůstal neporušen, řekl, že se nikdo nenašel, kdo by Němce 
upozornil.
Ale před 10 lety, tzn. v r. 2010, když jsem o 140. výročí narozenin  
T. G. Masaryka napsala do Zpravodaje toto:  „V době okupace od r. 1939 
do konce II. světové války byly busta ukrytá mezi obyvateli obce, a tak 
byla uchráněna před zničením“. Vzpomínky se v roce 1990 účastnilo 
kolem 300 obyvatel.
Vrátím se k Malohanáčku a k oslavě. Členové souboru zpívali všechny 
písně „po našem“, což se lidem velmi líbilo. Před 30 lety rozuměli „naší“ 
řeči více, než nyní. Tito „čtrnáctiletí“ s Malohanáčkem končili. Za ta léta 
měli spoustu vystoupení a úspěchů. Někteří z nich začínali již v mateř-
ské škole. Nelze na ně zapomenout a všem patří velký dík!

Marie Pospíšilová

Vážení spoluobčané,
Asi bude na mě, abych objasnil, co v naší obci reprezentuje Jednotka 
dobrovolných hasičů obce.
V roce 2000 se změnila legislativa a hlavně v názvosloví dobrovolná 
jednotka. Před rokem 2000 jsme byli jen sdružení, kdy v případě vzniklé 
události, což byl převážně oheň nebo velká voda při vyhlášení popla-
chu elektronickou sirénou, se u zbrojnice seběhli nebo sjeli dobrovolní 
hasiči, převzali informace od Kaderků, kde fungovala ohlašovna požá-
rů a spouštěli sirénu. V této době to znamenalo přijet a vyjet. Zda měl 
na sobě člen domácí nebo sportovní oblečení a jakoukoliv obuv, bylo 
všem úplně jedno a žádná bezpečnost a ustrojenost se nebrala vážně. 
Jednotky se nedělily do žádných kategorií. Dnes slýcháte JPO I, II a III. 
JPO I je stanice se stálou službou, což je pro nás stanice HZS Boskovice, 
kde jsou profesionální hasiči a mají to jako zaměstnání s výjezdem do 
2 minut. Naše jednotka je v kategorii JPO II, což znamená, že vyjíždíme 
do 5 minut od vyhlášení poplachu. Máme 12 hodinové směny ve slo-
žení velitel, strojník (řidič) a dva členové, kteří by měli vyjet k dané udá-
losti bez ohledu na to, jestli se jedná o dopravní nehodu, požár, povo-
deň, odstranění překážky z komunikace, nebo resuscitaci člověka. Nyní 
se zkuste vžít do situace, že vaříte, uklízíte nebo provádíte jakoukoliv 
činnost. Tato vaše činnost člověka v tísni vůbec nezajímá, Vy ji musíte 
ukončit, přesunout se do místa dislokace, což je v našem případě hasič-
ská zbrojnice, ustrojit se do potřebné výstroje a vyjet k dané události. 

Tento hasič konající službu musí stihnout vše do 5 minut od začátku 
vyhlášení poplachu. Pro vás je to moment zvukového signálu sirény, 
ale zasahující hasič tuto informaci může obdržet i desítky vteřin před 
spuštěním sirény. 
Tím se dostávám k jádru věci, kdy jsem byl upozorněn paní starostkou 
obce na stížnosti, že hasiči se pohybují po obci nepřiměřenou rychlostí 
osobními vozy při vyhlášení poplachu. Je podivuhodné, že si toho vší-
mají u hasičů a nikdo si nestěžuje na rychlou jízdu ostatních účastníků 
provozu po obci. Je nás 21 členů jednotky, a to je velice jednoduché se 
na to zaměřit. Každý člen jednotky je na silnici jako každý jiný účastník 
silničního provozu a je si vědom toho, že pokud se stane nehoda, je za 
ni plně odpovědný. Jsem si jist, že stížnost tohoto typu podá člověk, 
který nikdy nečekal na pomocnou ruku složek Integrovaného záchran-
ného systému a v dnešním uspěchaném světě je úplně jedno, zda čeká 
autobus s pasažéry na zprůjezdnění komunikace nebo člověk se zásta-
vou srdce na pomoc. Pro záchranáře (v našem případě hasiče) je prvot-
ní podnět vyhlášení poplachu, kdy se běžně stává, že až na zbrojnici se 
dozví, k jaké události se vyjíždí.
Tímto příspěvkem jsem chtěl poukázat na dvě skutečnosti. Signál si-
rény znamená nebezpečí nebo problém a vy, jako nedotčení touto 
situací, byste měli zpozornět, že se kolem vás něco děje. Jako občan 
musíte znát koncové prvky varovných signálů, ať už se jedná o každou 
první středu v měsíci zkouška sirén, 140 vteřin nepřerušovaný tón siré-
ny, nebo všeobecná výstraha, to je kolísavý tón také 140 vteřin avšak 
se opakující až 3x za sebou a je doplněna o výzvu ke sledování vysílá-
ní rozhlasu či televize. A nakonec nejčastější tón a to ten, o kterém je 
můj článek založen, požární poplach slouží ke svolání jednotek požární 
ochrany přerušovaným tonem 25 vteřin, 10 vteřin přerušení a 25 vteřin 
trvající tón.
Závěrem jak jsem již podotkl, každý je účastník silničního provozu a je 
odpovědný sám za sebe, a to i hasič jedoucí v osobním voze někomu 
z lidí pomoci v nouzi. Proto si myslím, že stížnosti paní starostce obce 
jsou naprosto zbytečné, ale to už nechám na vás. 

            Za výjezdovou jednotku Velké Opatovice Luboš Ptáček

Čertovská vycházka
V sobotu 7. prosince 2019, se před naší klubovnou KČT, odbor Velké 
Opatovice, sešla necelá stovka malých i větších, ale zcela jistě nebojác-
ných dětí, na start dobrodružné Čertovské vycházky. Protože tuto akci 
můžeme nazvat již tradiční, většina účastníků už trasu znala z dřívějších 
let. Ale nástrahy, soutěže a úkoly byly nové.
Sám jsem si trasu s foťákem prošel a nyní se pokusím přiblížit vám 
všem, co jsem na cestě zažil!
Před klubovnou se dobrodruzi přihlásili a dostali na cestu list papíru  
k sepisování odpovědí na záludné otázky. A mohlo se vyrazit, po chod-
níku podél parkoviště k vrátnici bývalého EZ. Zde mělo peklo svoje 
první zastaveníčko. Tady si děti za pomocí skládaček a dalších her při-
pomněly znalosti o našem záchranném systému, k jednotlivým tele-
fonním číslům, přiřazovaly jednotlivé vozy a do nich pak umisťovaly 
příslušné členy posádky. Za dobře vyřešené úkoly, pak dostávaly od-
měnou vystřihovánky a jiné upomínkové předměty.
Poté cesta vedla po železném mostě a přes silnici do parku. Hned co 
se vešlo dovnitř, zjevilo se hlavní peklo, kde čekala nejstarší čertovská 
čeládka na příchozí. Zde byli všichni pocestní vyzkoušeni z různých 
znalostí. Témata vybíralo samo čertovské kolo štěstí. Co jsem se zdržel, 
tak mohu říct, že nikdo neskončil v čertovském pytli, naopak si všichni 
mohli odnést bonbony na cestu.
Cesta zámeckým parkem byla 
lemována pohádkovými há-
dankami, ale i třeba počtář-
skými úkoly.
Před letním kinem měli čerti 
další stanoviště, kde se běhal 
slalom s pytlem v ruce. Takto 
si mohli účastníci poměřit do-
vednosti, co se čertovské dis-
ciplíny týká.
Na posledním stanovišti si z kousků skládačky děti mohly sestavit po-
dobu čertíků.
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OPATOVSKÉ  ŠMAJD  2020
V sobotu 8. února 2020 se za podpory Města Velké Opatovice a Mik-
roregionu Malá Haná konal 25. ročník mezinárodního turistického po-
chodu ,,Opatovské šmajd“. 
Brzy ráno vyrazilo ze startů v Letovicích a ve Velkých Opatovicích na 
připravené trasy v délce od 2 do 47 km 720 účastníků z celé České re-
publiky, Slovenska a Rakouska. 
Cestou čekalo na účastníky několik kontrolních a občerstvovacích sta-
nic, jak v hospůdkách tak i venku v přírodě. 
Každý účastník byl v cíli odměněn diplomem, sladkostí a pamětní 
medailí Opatovského šmajdu. Pro sběratele byly připraveny odznaky  
s logem pochodu ve čtyřech provedeních, turistické nálepky a butony, 
které si účastníci mohli za symbolickou cenu zakoupit.
Novinkou byla možnost zakoupení turistického odznaku „Malohanác-
ké turista“.
O informace přispělo i turistické informační centrum nedaleko soko-
lovny, které si turisté velice pochvalovali a oceňovali velký sortiment 
upomínkových předmětů, map, turistických vizitek atd.
Po celý den bylo připraveno v sokolovně bohaté občerstvení. Po obědě 
zahrála účastníkům  oblíbená rocková kapela REBELKY. 
Během odpoledního programu jsme popřáli dlouholetému aktivnímu 
turistovi Jardovi Barvířovi k jeho životnímu jubileu, ostatně speciálně 
zařazený pochod „Barvova 60“ byl také naším poděkováním za jeho 
činnost v turistice ve Velkých Opatovicích.

V dobré náladě 
uplynul den a večer 
se všichni účastní-
ci rozloučili a už se 
těší, že se příští rok 
zase potkáme na 
26. ročníku Opatov-
ského šmajdu a Ma-
lohanácké stovky.
Celkem se těchto 
dvou akcí zúčastni-

lo 617 spokojených turistů a na zdárný průběh akce se  podílelo přes 
20 pořadatelů.
Akci podpořilo Město Velké Opatovice, Mikroregion Malá Haná, TJ So-
kol Velké Opatovice, Fibertex, Molat, PD Refractories, Monarc, Gerbrich, 
Pros3.to, Arboretum Šmelcovna, Pohostinství U Klementů, Autovraky.
net, Statika Bárta, Stavby Hrbata, pivovar Dudák, Restaurace Morava 
Benešov, VF NUCLEAR, PHATEC a další.
Zveme všechny milovníky přírody i na další akce a zájezdy KČT Malá 
Haná. Aktuální informace o dění v odboru najdete na www.kctmalaha-
na.cz a na facebooku – KČT Malá Haná. Staňte se přáteli a za odměnu 
Vám budou informace na desítky akcí a zájezdů do zajímavých míst  
v České republice a mnoho jiných zajímavostí.

                         Za KČT Malá Haná Velké Opatovice  Dušan Machourek

Pak už se naši nebojsové vrátili okruhem zpět ke klubovně, kde je čeka-
la odměna za splnění úkolů. Po zapeklité vycházce se děti setkaly ještě 
s Mikulášem.
Na zahřátí byl k dispozici zdarma dětský punč a rodiče mohli dětem 
koupit i oblíbené párky v rohlíku.
Teď už nám zbývá těšit se zase na další Čertovskou vycházku, která se 
bude konat 12. 12. 2020
Fotogalerii i další zprávy o naší činnosti hledejte prosím na adrese: htt-
ps://www.kctvelkeopatovice.cz
          Karel Hrdina

Zájezd na Zimní pochod Bouzov
V sobotu 28. prosince 2019 jsme pořádali zájezd na pochod pořádaný 
SDH Bouzov vedený krajinou okolo hradu Bouzov. Ráno vyrazil plný 
autobus natěšených pochodníků od Sokolovny směrem na Bouzov, 
cestou přistoupili další turisté z okolních obcí a do obce Bouzov  jsme 
dorazili v 9 hodin.
Po registraci k pochodu se každý mohl občerstvit pivem, na startu byla 
připravena i polévka v kotlích, čehož mnozí využili ke svačině. Většina 
účastníků se rozhodla pro trasu, která vedla po vyhlídkách okolo po-
hádkového hradu Bouzov. Někteří zdatnější turisté zašli až do oblíbené 
restaurace ve Vojtěchově, nebo na Kadeřín či do Javoříčka.

Počasí nám celkem přálo, sníh 
nebyl žádný jako každý rok, trasa 
byla jen mírně zvlněná.  Cestou 
pro ušlé turisty nachystali orga-
nizátoři několik zastávek s občer-
stvením.
Po pěkné vycházce jsme v od-
poledních hodinách dorazili do 
cíle, kde pořadatelé připravili 
pro vyhládlé turisty něco k sněd-

ku např. pečené makrely, guláš  a posezení u pivního moku. Odjezd  
z Bouzova byl naplánován tak, abychom domů dorazili kolem 17 ho-
diny.
Děkujeme všem účastníkům. Informace lze získat na nových stránkách 
našeho odboru Malá Haná:  www.kctmalahana.cz

                                                      Za KČT Malá Haná  Jaroslav Barvíř

MALOHANÁCKÁ   STOVKA  2020
Od pátku 7. února 2020 se po 17. hodině v sokolovně ve Velkých Opa-
tovicích začali scházet první účastníci 25. ročníku mezinárodního dál-
kového pochodu „Malohanácká stovka“. Tato již tradiční akce přilákala 
na start 97 účastníků z České republiky, Polska, Slovenska, Rakouska  
a Maďarska. 
Po důkladné přípravě, instruktáži, se účastníci vydali autobusem do 
Boskovic, kde  společně vystartovali ve 20:50 hodin na trať dlouhou 
celkem 103 km. Noční část měřila 63 km a vedla směrem na boskovický 
hrad, Oboru, Doubravici, Sloup, Benešov, Pohoru do Velkých Opatovic. 
Počasí letos dálkovým turistům celkem přálo, přestože je místy trápila 
mlha z první části tratě již tak náročné trasy.
Na kontrolu v sokolovně se po zdolání noční části začali první stovkaři 
scházet již po půl čtvrté a po občerstvení, odpočinku a převlečení do 
suchého oblečení se vydali na denní část trasy v délce 40 km, která je 
vedla na Smolenskou přehradu, Křenov, vrchol Hušák a přes Jevíčko 
zpět do Velkých Opatovic.
Nejrychlejší účastník absolvoval celou trasu od startu do cíle v čase 
12:02 hodin a to je v průměru 8,5 km/hod.
První v cíli byl Zbyněk Tkadlčík z Brna, druhý Libor Boleček ze Štěpá-
nova u Olomouce a třetí doběhli společně Ondřej Lafata z Dobré Vody  
a Petr Horsák z Otrokovic se ztrátou 50 minut.
V ženské kategorii byla první Marie Balšínková z Brna v čase 14:07 hod, 
druhá Petra Smočková z Bělé pod Pradědem  měla čas 15:11 hod. a třetí 
Zuzana Červená z Jablonce nad Nisou 16:40 hod.
Poháry, medaile a ceny od sponzorů předala paní starostka Velkých 
Opatovic ing. Kateřina Gerbrichová s předsedou KČT Malá Haná Duša-
nem Machourkem.
Přes obtížnost a délku trati a za ztížených klimatických podmínek do-
končilo trasu 83 účastníků, ale i zbývající, kteří došli do cíle noční části, 
si zaslouží velkou poklonu.
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Anketa sportovec okresu Blansko roku 2019
je prestižní anketa, jejímž cílem je zviditelnění mimořádných sportov-
ních výsledků a výkonů dosažených v roce 2019 sportovci, kteří v roce 
2019 startovali za subjekty se sídlem na území okresu Blansko.
Tato soutěž je založena na principu návaznosti Sportovce kraje JMK 
na Sportovce všech okresů 
JMK (Brno-město, Brno-
-venkov, Blansko, Vyškov, 
Znojmo, Hodonín, Břeclav). 
Sportovci, kteří budou vy-
hlášení v anketách Sporto-
vec okresu, budou mít šanci 
se dostat  i do vyhlášení 
Sportovce JMK. Jednotlivé 
nominace navrhuje široká 
veřejnost zde přes online 
formulář. Sportovce v jednotli-
vých kategoriích vybere na zá-
kladě tohoto elektronického hla-
sování komise složená z expertů 
a osobností ze sportovního pro-
středí a zástupců médií.
Výsledky Sportovec okresu roku 
2019 budou vyhlášeny postup-
ně v lednu a únoru roku 2020 za 
účasti nominovaných sportovců, 
jejich trenérů, rodičů a dalších 
hostů. Vyvrcholením celé ankety 
bude vyhlášení výsledků Spor-
tovce JMK roku 2019.
Anketu Sportovec okresu  
a Sportovec JMK roku 2019 vy-
hlašuje Jihomoravská krajská 
organizace ČUS a Jihomoravský 
kraj, mediálními partnery jsou 
Deník Rovnost a Český rozhlas 
Brno.

Něco pro zasmání  
z lékařského prostředí

Ø  Psychiatr se ptá alkoholika: Co pijete? 
Ale pane doktore, já nejsem vybíravý. Nalejte klidně, co máte!

Ø Přijde mladá slečna k doktorovi a povídá: 
„Pane doktore, já jak si dám skleničku, tak mám hned chuť padnout 
nějakému chlapovi do náruče. 
Co mám dělat?“ 
Doktor vyndá láhev vodky a povídá: „Nalejte si....“

Ø  „Pane doktore, pořád mám pocit, že slyším kolem sebe hlasy  
a nikoho nevidím.“ 
„A kdy se Vám to stává?“ 
„No, vždycky, když telefonuji.“

Ø U doktora: „Pane doktore, může desetiletá holčička otěhotnět?“ 
ptá se malý Pepíček. „Nemůže,“ odpoví  mu doktor. 
„Vyděračka!“

Ø Chlap u lékaře: „Pane doktore, já už asi tři dny nemůžu čůrat.“ 
Doktor na to: „Tak si sundejte kalhoty.... Vždyť ho máte zauzlovaného.“ 
A ten borec: „Ježíši, já zapomněl koupit chleba!“

Ø  „Nejsem si moc jistý diagnózou, pane Nováku, ale pravděpo-
dobně to bude z  nadměrného požívání alkoholu.“ 
„Dobrá, pane doktore. Já přijdu zítra, až se z té opice vyspíte.“

Ø Pacient: „Nemohu se rozhodnout mezi operací a smrtí.“ 
Doktor: „S trochou štěstí můžete mít oboje.…“

 Beletrie pro dospělé
Dvořáková, Petra Vrány  psychologický
Knight, Renée Osobní asistentka         thrillery
Hrdlička, Pavel Opatova protivenství            historický

Jakoubková, Alena Odříkaného manžela největší 
krajíc  společenský

Granger, Ann Nezvyklý zájem o mrtvoly      detektivní

Hülsmann, Petra Kdyby to bylo tak snadné, dělal 
by to každý společenský

McCullough, 
Colleen Hořkosladký život       společenský

Lamballe, Marie Hluboká modř moře      milostný
Mikisek, Lubomír Dům z mlhy  psychologický
Bannalec, Jean-Luc Bretaňské tajemství detektivní
Brenner, Jamie Věčné léto společenský
Janoušek, Artur Sklep detektivní
Horáková, Naďa Ženy a lži detektivní
Prokop, Josef 
Bernard

Marie Terezie: symfonie života 
velké císařovny historický

Robson, Jennifer Měsíční svit nad Paříží historický
Mičanová, Daniela Smrt pod vinicemi detektivní
Horáková, Naďa Jeptiška pro markraběte historický
Rottová, Inna Třicet sezon lásky společenský
Dpbrylovský, Jiří Nevinný bratrovrah historický

 Pro děti a mládež
Od srdce k srdci, z ruky do ruky    povídky

Březinová, Ivona To si piš!    příběhy
Dražilová Zlámalo-
vá, Sandra Kulíškovy neposedné příhody      pohádkové  

příběhy
Dražilová Zlámalo-
vá, Sandra Čarodějnice Bordelína    pohádkové  

příběhy
Krolupperová, 
Daniela Jak bacit bacila? humorné příběhy

Lebeda, Jan Okáček, veveří kluk z Jánského 
vrchu

pohádkové  
příběhy

Encyklopedie – Dinosauři – Pra-
věký svět encyklopedie

Encyklopedie – Život na venkově – 
Zvířata a rostliny encyklopedie

Senčanski, Tomislav Malý vědec fyzikální pokusy

 Naučná literatura

Prokop, Daniel
Slepé skvrny: o chudobě, vzdělá-
vání, populismu a dalších výzvách 
české společnosti

sociologie

Knoll, Zlata   Srí Lanka: světlo a láska          cestování
Kerry, Lord Háčkovaní ptáčci ruční práce

Výběr z knižních novinek městské 
knihovny

Ø Pane doktore, dejte mi nějaké prášky proti chamtivosti. Ale 
dejte mi jich hodně, hodně, hodně!!!!

Ø Doktor vrazí do čekárny se samopalem a zařve na pacienty: 
„Tak tohle je poslední dávka, kterou vám hradí pojišťovna!“

Ø  „Já mám chřipku pane doktore.“ 
 „Tak co sem lezete chlape, ještě ji od vás chytnu.“

Ø Pozval si psychiatr paní Novákovou. „Váš manžel mě požádal, 
abych Vás vyšetřil. 
Prý chodíte večer po bytě se zdviženýma rukama a roztaženými prsty.
Můžete mi  k tomu něco říct?“ 
 „Ale jistě. Čekám, až mi zaschne lak na nehty.“

Miloslav Krejčíř
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Jak se ho nás mlovilo

Kdo pocházi z Šoranova, 
spomene si možná rád, 
jak mlovile všeci doma,
mama, tata, kamarád.

Vemte měche, hrnke, taške,
dem do lesa na baroške!
Na jahode, na malene
vedržime he dvě zeme.

Takové snih nepadá,
co padával za mlada.
Zema venko, zema v domech
hohli mrzlo na vagónech.

Děcka z toho radosť měle,
deš do škole nemosele.
Vzale saně,  jele s kopce,
ze Šraňku he ze Strážnice.

Další kopec dobře známé
v parko, vod Dračkové bráne.
Kdo to špatně horédoval,
saně z vode vetahoval.

Ani letos na Hané
halde sniho nemáme.
Blato, mokry střevice, 
klóhá chodnik, selnice.

Bedřiška Skotáková
rozená Kozelková
z Velkých Opatovic

Vopatovské bál

V zémě dlóhy večere
nechtělo se brzo spat.
Sténě tehdá, sténě dnes
zahrále a dem na ples.

Každé spolek v dědině,
co za něco stál,
hospořádal každoročně
v sokolovně bál.

Nimródi se nachestale,
stromke, chvojke nařezale.
Vonělo to na plese,
jak v oboře he v lese.

Hasičum sme vlezny dale.
„Kopte lose do tombole!“
Každy prvni vehráni
dalši prache veháni.

Tó névěči merendó
bele take šibřinke.
Sháněle se všode maske,
šele dcere, matinke.

Každé ož bel zvědavé,
co vemesli ten drohé.
Pak na sebe kókale,
dež škraboške sdělale.

Dnes só jiny podminke,
ale teto spominke,
nese sebó každé dál,
kdo navštivil tehdá bál.

Bedřiška Skotáková
rozená Kozelková
z Velkých Opatovic
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BOROTÍN
21.3. Maškarní karneval – pořádá SDH Borotín 

– hry a soutěže pro děti, soutěž o nejhezčí 
masku - kulturní dům Borotín - začátek ve 
14 hod.

28.3. Podivné odpoledne dr. Zvonka Burkeho 
– divadelní představení v podání ochotnic-
kého souboru z Knínic – kulturní dům – za-
čátek v 18 hod. – vstupné dobrovolné

CETKOVICE
6.3. Ples Základní školy – hraje skupina Nota 

Bene – kulturní dům – začátek ve 20 hod.

SVĚTLÁ
15.3. Dětský karneval – hry a soutěže pro děti, 

soutěž o nejhezčí masku - kulturní dům – 
začátek ve 14 hod.

ŠEBETOV
7.3. Dětský maškarní karneval – hudba, 

soutěže, sladkosti a výhry – kulturní dům – 
začátek ve 14 hod. – vstup zdarma

VANOVICE      
8.3. Podivné odpoledne dr. Zvonka Burkeho 

– divadelní představení v podání ochotnic-
kého souboru z Knínic – kulturní dům – za-
čátek v 16:30 hod. 

14.3. Dětský maškarní ples – hry a soutěže pro 
děti - kulturní dům

28.3. Dveře – divadelní představení v podání 
ochotnického souboru z Pamětic – kulturní 
dům – začátek v 18 hod.

PŘEHLED AKCÍ NA MĚSÍC BŘEZEN 2020
VELKÉ  OPATOVICE          

1.-31.3. Březen – měsíc čtenářů – registrace no-
vých čtenářů zdarma, prominutí upomí-
nacích poplatků, besedy pro děti MŠ, žáky 
ZŠ a veřejnost – pořádá Městská knihovna

5.3. Klub mladých důchodců – další pravidel-
ná schůzka – na programu: oslava MDŽ 
– hraje skupina Samotář – Zámecký sál – 
začátek v 18 hod.

5.3. Klavírní recitál – pořádá ZUŠ - na recitálu 
se představí Klára Čeladníková a Tamara 
Bláhová – zazní skladby J.S.Bacha, S. Ra-
chmaninova, V. Nováka aj. Nováka – pře-
stávce vystoupí duo Tamarou Bláhovou 
– Zámecký sál ZUŠ – začátek v 18 hod.

6.3. Přednáška o pěstování révy vinné – 
přednáší p. Zdeněk Křehula z Boskovic – 
Dům zahrádkářů – začátek v 17 hod.

7.3. Divadelní ples – pořádá DS teaTrum VO 
– téma Mexiko – hudba: DJ J. Zemánek - 
sokolovna – začátek ve 20 hod. – vstupné. 
99,90 KČ

8.3.  Koncert Slavíci mezi děly a klíči – pořádá 
Odbor kultury - zveme vás na koncert, v 
němž zazní písně 60., 70. a 80. let 20. stole-
tí. Představí se vynikající 12 ti členný swin-
govo-taneční orchestr učitelů ZUŠ Letovi-
ce. Tito profesionální hudebníci a zpěváci 
hrají taneční hudbu, swing a jazz celý život 
– stálé kino – začátek v 19 hod. - vstupné 
100 Kč – předprodej na IC

16.3. Tibet - nejen k posvátné hoře Kailásh – tří-
denní trek kolem posvátné hory - město 
bohů Lhasa - základní tábor Čhomolung-
my/Mt.Everestu - nejvýše položená silnice 
světa Friendship Highway - zářivě modré 
jezero Manasarovar - tajemné králoství 
Guge, hliněná architektura - cestovatelská 
přednáška s Ing. Stanislavem Dvořákem – 
pořádá Městská knihovna – začátek v 17 
hod. v knihovně – vstupné dobrovolné

17.3.  Tajemný svět legend – beseda pro žáky 
ZŠ s Arnoštem Vašíčkem, který využívá nej-
novějších vědeckých poznatků a archeolo-
gických objevů a na základě překvapivých 
faktů se pokouší dokázat, že v četných le-
gendách nacházíme ozvěny zcela konkrét-
ních událostí – pořádá Městská knihovna 
– kinosál – začátek v 10 hod.

19.3. Koncert ke dni učitelů – pořádá ZUŠ VO – 
vystoupí učitelé ZUŠ – MKC – začátek v 17 
hod.

20.3.  Bazar dětského oblečení a různých po-
třeb pro děti – pořádá RC Motýlek – pro-
story vestibulu bývalého učiliště a RC Mo-
týlek – začátek v 15 hod.

21.3. První jarní výšlap – pořádá KČT V.O. - po-
chod – pěší trasy: 6 a 15 km – start: Soko-
lovna VO 8-11 hod. – Cíl: sokolovna VO do 
18 hod. – startovné: 5 Kč 

22.3. 15. výroční členská schůze Orel jednota 
VO – orlovna – začátek 14,45 hod.

22.3. Přednáška - získávání, zpracování  
a využití včelích produktů – pořádá ČSV 
–  přednáší Ing. Jiří Zigal - Zámecký sál – 
začátek v

27.3. Noc s Andersenem – mezinárodní akce 
k podpoře dětského čtenářství - pořádá 
Městská knihovna

28.3. Velikonoční trhy – pořádá Odbor kultury - 
na výstavě si můžete prohlédnout a zakou-
pit zboží s velikonoční tématikou – jarní 
dekorace – perníčky – malované kraslice 
– med – medovinu – koření – čaje –kultur-
ní program: 10:30 hod. country kapela Asi 
tak; 13 hod. taneční kroužek školní druži-
ny, 1. MŠ, 2. MŠ; 14:30 hod. duo Kateřina 
Ševčíková – housle a Ladislava Krejčířová  
- viola – budou připraveny i dobroty z udír-
ny – MKC – otevřeno 9-16 hod. 

29.3. Vítání jara – pořádá 2. MŠ – pásmo říka-
nek, básniček a tanečků – stálé kino – začá-
tek ve 14 hod.

PROGRAM E-CINEMA (KINA) NA MĚSÍC BŘEZEN 2020
Hrací den - pátek,  začátek představení v 19:30 hod.   Všechna předstaVení jsou s českým dabingem, není-li uVedeno jinak.

20. 3. Ženská na vrcholu                            Bioscop     109 min.
Trochu svérázná svobodná matka, úspěšná majitelka biokavárny Helena 
(Anna Polívková), odjíždí na popud své tety Ely (Jana Krausová) s nadše-
ným osmiletým synem Mikulášem strávit advent na horách, aby se tak 
vyhla svému citovému problému. 
Vstupné: 60 Kč    Mládeži přístupno

27. 3. Poslední aristokratka               Falcon  110 min.
Rodilý Newyorčan Frank (Hynek Čermák) získá díky svým šlechtickým 
předkům dávné rodové sídlo - zámek Kostka. Potomek emigrantů se 
tak po více než čtyřiceti letech chystá s dcerou Marií (Yvona Stolařová)  
a temperamentní ženou Vivien (Tatiana Vilhelmová) na velký návrat do 
Čech. Čerství aristokraté jsou neznalí místních poměrů a nepolíbení čes-
kou realitou, někdejší vlast a zámecký život znají jen z prastarých vyprá-
vění příbuzných. Záležitosti spojené s navrácením majetku pro ně řeší 
právní zástupce Benda (Vojtěch Kotek). Po příjezdu rodina zjišťuje, že se 
zámek nachází ve stavu pozvolného rozkladu, stranou veškerého spole-
čenského dění. Film vznikl podle stejnojmenné knihy Evžena Bočka.
Vstupné: 60 Kč  Mládeži přístupno

Měsíc březen s českým filmem 

POZOR!!!   Hrajeme v neděli ve 14 hod. 
1. 3.  Hodinářův učeň     Bonton  102 min.
Nad kolébkou novorozeného Urbana stojí tři sudičky: dva dobří duchové 
osudu mluví o bohatství a lásce, zlá sudička o chudobě a nekonečných 
strastech. Čí sudba bude silnější? Hrají: Viktor Preiss, Michal Balcar, Dana 
Droppová, Éva Bandor, Jana Plodková, Jaroslav Plesl, Václav Neužil ml., 
Miroslav Krobot a další.
Vstupné: 60 Kč               Mládeži přístupno

6. 3.  Přes prsty                        CinemArt      101 min.
Příběh filmu Přes prsty se odehrává na beach volejbalových hřištích, ale 
nejen na nich. Linda (Petra Hřebíčková) a Pavla (Denisa Nesvačilová) jsou 
parťačky, které obětují beach volejbalu všechno. Tedy skoro všechno. 
Mladší Pavle tak trochu začínají tikat biologické hodiny a s přítelem Hyn-
kem (Vojta Dyk) chce co nejdříve otěhotnět. To starší svobodná a bezdět-
ná Linda nechápe. Zvlášť, když se jim podařilo kvalifikovat na mistrovství 
Evropy… Všechno ale stejně nakonec zamotá svérázný správce hřiště se 
zajímavou minulostí Jíra (Jiří Langmajer).
Vstupné: 60 Kč                Mládeží přístupno
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!! AKCE TVRDÉ DŘEVO !! Prodám palivové dřevo štípané 
měkké/tvrdé, rovnané 50 cm/100 cm, sypané 25cm až 50cm, 
smrkovou kulatinu 2 m. Hájenka Šebetov tel.č.: 606 893 919, 

zouharhonza@email.cz

Mgr. Lubomír Mokrý     
 certifikovaný specialista v oblasti BOZP

- dokumentace BOZP 
- prevence rizik 

- školení zaměstnanců

kontakt: tel.č.: 731285196, e-mail: lubomokry@seznam.cz
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